JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

EKONOMICKÁ FAKULTA

Katedra účetnictví a financí

Studijní program: B6208 Ekonomika a management
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

ÚČETNÍ ZÁV ĚRKA PODLE
ČESKÉ LEGISLATIVY A

PODLE IAS/IFRS

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autorka práce:
Ing. Zita Drábková Jitka Žemličková

2010

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Účetní závěrka podle české legislativy a

podle IAS/IFRS“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů,

které uvádím v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s §47 b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Týně nad Vltavou 29. dubna 2010

…..………………………

podpis

Děkuji vedoucí bakalářské práce Ing. Zitě Drábkové za její odborné vedení. Dále bych

ráda poděkovala účetní společnosti za ochotu při poskytování informací a materiálů

potřebných ke zpracování mé práce.

6

OBSAH

OBSAH ............................................................................................................................. 6

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 8

2.1 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA SESTAVENÁ PODLE ČESKÝCH PŘEDPISŮ .................. 10

2.1.1 Obecné informace .............................................................................................. 10

2.1.2 Výkazy ............................................................................................................... 12

2.1.3 Rozvaha .............................................................................................................. 12

2.1.4 Výkaz zisku a ztráty ........................................................................................... 13

2.1.5 Příloha k účetní závěrce ..................................................................................... 14

2.1.6 Přehled o peněžních tocích ................................................................................. 15

2.1.7 Přehled o změnách vlastního kapitálu ................................................................ 17

2.1.8 Výroční zpráva ................................................................................................... 18

2.1.9 Konsolidovaná ÚZ ............................................................................................. 19

2.2 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA PODLE IAS/IFRS ................................................................. 22

2.2.1 Mezinárodní standardy účetního výkaznictví .................................................... 22

2.2.2 Koncepční rámec ................................................................................................ 22

2.2.3 Výkaz o finanční pozici ..................................................................................... 25

2.2.4 Výkaz o úplném výsledku hospodaření ............................................................. 27

2.2.5 Výkaz peněžních toků ........................................................................................ 29

2.2.6 Výkaz změn vlastního kapitálu .......................................................................... 29

2.2.7 Komentář k účetním výkazům ........................................................................... 30

3.1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ........................................................................... 31

3.2 ČESKÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA.................................................................................. 32

3.2.1 Rozvaha .............................................................................................................. 32

3.2.2 Výkaz zisku a ztráty ........................................................................................... 35

3.2.3 Příloha k účetní závěrce ..................................................................................... 38

3.3 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA DLE IAS/IFRS ...................................................................... 39

3.3.1 Úpravy vybraných položek ................................................................................ 39

3.3.1.1 Dlouhodobý majetek - odpisy ..................................................................... 39

7

3.3.1.2 Leasing ........................................................................................................ 41

3.3.1.3 Odložená daň ............................................................................................... 43

3.3.1.4 Tržby za služby ............................................................................................ 45

3.3.2 Rozvaha .............................................................................................................. 45

3.3.3 Výkaz zisku a ztráty ........................................................................................... 46

3.3.4 Přehled o peněžních tocích ................................................................................. 47

3.3.5 Přehled o změnách vlastního kapitálu ................................................................ 47

3.3.6 Komentář k účetním výkazům ........................................................................... 48

4 ZHODNOCENÍ ........................................................................................................... 49

5 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 52

6 SUMMARY ................................................................................................................. 53

6.1 Key words ............................................................................................................. 53

Seznam použité literatury ............................................................................................... 54

Seznam tabulek ............................................................................................................... 55

Seznam příloh ................................................................................................................. 56

8

1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce - Účetní závěrka podle české legislativy a podle IAS/IFRS1 -

jsem si zvolila kvůli jeho významnosti. V dnešním globalizovaném světě není problém

uskutečňovat obchodní styky s partnery nacházejícími se na opačné straně zeměkoule,

či mít v nějakém jiném státě dceřinou společnost. Problém však často nastává, pokud

chceme mezi sebou komunikovat nějaká finanční data.

Národní účetní systémy se díky samostatnému vývoji v minulosti často jeden od

druhého diametrálně odlišují. Proto účetní výkazy nemají v mezinárodním měřítku

takovou vypovídací schopnost a srovnatelnost, jaká by byla potřebná. Je tedy potřeba

sjednotit informace vykazované v účetních výkazech tak, aby jim rozuměli uživatelé

z různých zemí. K tomu nám například slouží právě standardy IAS/IFRS. Dalšími

celosvětově uznávanými účetní předpisy jsou i US GAAP2, ale jelikož Česká republika

je členským státem Evropské unie, která se přiklonila k IAS/IFRS3, zvolila jsem pro

svou práci tento účetní systém.

Ve své práci nejprve vysvětlím základní pojmy, které se týkají účetní závěrky. Dále se

budu zabývat strukturou a požadavky na obsah výkazů a to jak podle české účetní

legislativy, tak podle IAS/IFRS.

V praktické části budu tyto poznatky aplikovat na konkrétní podnikatelský subjekt.

Provedu rekonstrukci postupu prací účetní závěrky podle české legislativy a zhotovím

výkazy. V další části se zaměřím na sestavení závěrky podle mezinárodních předpisů

IAS/IFRS. Nejdříve provedu pro názornost úpravy vybraných položek tak, aby byly

v souladu s IAS/IFRS. Přetransformuji pouze několik případů, jelikož celý převod na

1 International Accounting Standards/International Financial Reporting Standards
2 United States Generally Accepted Accounting Principles
3 Nařízení č. 1606/2002 Evropského parlamentu a Rady ze dne 19. července 2002, o používání
mezinárodních účetních standardů.
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IFRS není možné v rozsahu bakalářské práce provést. Z takto získaných dat sestavím

výkazy, které následně porovnám s českými.
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2.1 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA SESTAVENÁ PODLE ČESKÝCH PŘEDPISŮ

2.1.1 Obecné informace

Účetnictví a účetní závěrku upravují především tyto právní předpisy:

- Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

- Vyhláška ministerstva financí č. 500/2002 Sb., podvojné účetnictví pro

podnikatele,

- České účetní standardy pro podnikatele,

- ostatní právní normy.

Účetní závěrka

Jedná se dokument, kterým vyvrcholí účetní práce, které probíhaly v průběhu celého

účetního období. Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka

(dále také „ÚZ“) sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz o účetnictví

a finanční situaci účetní jednotky4, tzn. věrný a poctivý obraz o aktivech, závazcích,

vlastním kapitálu, výnosech a nákladech.

Měna

Účetní jednotky mají dle zákona o účetnictví povinnost vést účetnictví (a tím pádem i

sestavit účetní závěrku) v české měně.

Uživatelé účetní závěrky

Uživateli účetní závěrky jsou subjekty z okolí daného podniku. Patří sem například

investoři, věřitelé, zaměstnanci, dodavatelé, odběratelé, konkurenční podniky, stát a

orgány státní správy a široká veřejnost.

druhy ÚZ

- řádná - je sestavována k poslednímu dni účetního období (k 31. prosinci,

případně poslednímu dni hospodářského roku)

4 § 7 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

11

- mimořádná - sestavována při mimořádných situacích (například vstup účetní

jednotky do likvidace, ukončení činnosti, atd.),

- mezitímní - bývá sestavována v průběhu účetního období, nedochází k uzavírání

účetních knih

Rozvahový den - den, kdy se uzavírají účetní knihy, a sestavuje se ÚZ. Účetní jednotky

jsou povinny uvádět v závěrce informace podle stavu ke konci rozvahového dne.5

Rozsah ÚZ


[…]


C. I. Zásoby (ř. 33 až 38) 032 153

C. I. 1. Materiál 033

2. Nedokončená výroba a polotovary 034 153

3. Výrobky 035

4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 036

5. Zboží 037

6. Poskytnuté zálohy na zásoby 038

C. II. Dlouhodobé pohledávky (ř. 40 až 47) 039 40 40 49

C. II. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 040

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 041

3. Pohledávky - podstatný vliv 042

4. Pohledávky za společníky, členy družstva a za účastníky
sdružení 043 40 40 40

5. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 044

6. Dohadné účty aktivní 045

7. Jiné pohledávky 046 9

8. Odložená daňová pohledávka 047

C. III. Krátkodobé pohledávky (ř. 49 až 57) 048 3 405 3 405 3 241
C. III.
1.

Pohledávky z obchodních vztahů 049 3 156 3 156 2 895

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 050

3. Pohledávky - podstatný vliv 051

4. Pohledávky za společníky, členy družstva a za účastníky
sdružení 052

5. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 053

6. Stát - daňové pohledávky 054 4 4 113

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 055 245 245 233

8. Dohadné účty aktivní 056

9. Jiné pohledávky 057

C. IV. Krátkodobý finanční majetek (ř. 59 až 62) 058 3 011 3 011 2 266
C. IV.
1.

Peníze 059 68 68 29

2. Účty v bankách 060 2 943 2 943 2 237

3. Krátkodobé cenné papíry a podíly 061

4. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 062

D. I. Časové rozlišení (ř. 64 až 66) 063 310 310 1 994

D. I. 1. Náklady příštích období 064 300 300 453

2. Komplexní náklady příštích období 065

3. Příjmy příštích období 066 10 10 1 541

Označení

a

PASIVA

b

Číslo
řádku

c

Běžné
účetní období

5

Minulé
účetní období

6

PASIVA CELKEM (ř. 68 + 86 + 119) 067 6 945 7 957

A. Vlastní kapitál (ř. 69 + 73 + 79 + 82 + 85) 068 4 722 3 028

A. I. Základní kapitál (ř. 70 až 72) 069 200 200
A. I.
1.

Základní kapitál 070 200 200

2. Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly (-) 071

3. Změny základního kapitálu 072

A. II. Kapitálové fondy (ř. 74 až 78) 073
A. II.
1.

Emisní ážio 074

2. Ostatní kapitálové fondy 075

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 076

4. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách společností 077

5. Rozdíly z přeměn společností 078

A. III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku
(ř. 80 + 81) 079 20 20

A. III.
1.

Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 080 20 20

2. Statutární a ostatní fondy 081

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let (ř. 83 + 84) 082 2 558 2 501

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 083 2 558 2 501

2. Neuhrazená ztráta minulých let 084

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 085 1 944 307

B. Cizí zdroje (ř. 87 + 92 + 103 + 115) 086 2 154 4 926

B. I. Rezervy (ř. 88 až 91) 087
B. I.
1.

Rezervy podle zvláštních právních předpisů 088

2. Rezerva na důchody a podobné závazky 089

3. Rezerva na daň z příjmů 090

4. Ostatní rezervy 091

B. II. Dlouhodobé závazky (ř. 93 až 102) 092 131 -45
B. II.
1.

Závazky z obchodních vztahů 093 184

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 094

3. Závazky - podstatný vliv 095

4. Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení 096 -200

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 097

6. Vydané dluhopisy 098

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 099

8. Dohadné účty pasivní 100 131 -29

9. Jiné závazky 101

10. Odložený daňový závazek 102

Označení

a

PASIVA

b

Číslo
řádku

c

Běžné
účetní období

5

Minulé
účetní období

6

B. III. Krátkodobé závazky (ř. 104 až 114) 103 2 023 4 971
B. III.

1.
Závazky z obchodních vztahů 104 1 052 4 118

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 105

3. Závazky - podstatný vliv 106

4. Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení 107

5. Závazky k zaměstnancům 108 458 300

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 109 241 169

7. Stát - daňové závazky a dotace 110 222 332

8. Krátkodobé přijaté zálohy 111 50 50

9. Vydané dluhopisy 112

10. Dohadné účty pasivní 113

11. Jiné závazky 114 2

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 116 až 118) 115
B. IV.

1.
Bankovní úvěry dlouhodobé 116

2. Krátkodobé bankovní úvěry 117

3. Krátkodobé finanční výpomoci 118

C. I. Časové rozlišení (ř. 120 + 121) 119 69 3
C. I.

1.
Výdaje příštích období 120 69 3

2. Výnosy příštích období 121

Sestaveno dne:

Právní forma účetní jednotky:

Předmět podnikání účetní jednotky:

Podpisový záznam: