## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** účetnictví a financí

**Student:** Jitka Žemličková

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Účetní závěrka podle české legislativy a podle IAS/IFRS

**Oponent bakalářské práce** ing. Petr Huml, ACCA

**Povolání oponenta:** Manažer v oddělení Finančních služeb, PricewaterhouseCoopers Audit s.r.o.

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Některé rozdíly uváděné v praktické části nevyplývají z principiálních rozdílů mezi ČÚS a IFRS, ale spíše z nedůsledné aplikace ČÚS (například použití daňových odpisů, chybějící časové rozlišení výnosů a nezaúčtování odložené daně).

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaké jsou požadavky na strukturu finančních výkazů podle ČÚS a podle IFRS? Jaké výkazy jsou povinné a jaké volitelné?

Otázka 2: Jakým způsobem by bylo možné časově rozlišit výnosy uváděné v praktické části v závěrečné sestavené podle ČÚS?

### ***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Hodnocená práce je velmi dobrá po formální i věcné stránce a může sloužit jako ilustrace rozdílů mezi ČÚS a IFRS, zejména v oblasti leasingu, který je velice pěkně zpracovaný.

**Datum:** 12. 05. 2010

**Podpis oponenta bakalářské práce:**